[image: image1.png]

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Orlando Herrera Dias  secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Álvaro José Latance, Marcelo de Souza, Márcio Aparecido de Queiróz  e Antonio dos Santos. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior. Adentra ao Plenário o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício GP nº 388/05 e Ofícios GP nºs. 646 a 667/05-CM. Adentra ao Plenário o Vereador Antonio dos Santos. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Retira-se do Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Voto de Pesar nº 059/05, do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Pedro Ribeiro. Requerimento de Voto de Pesar nº 060/05, dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza e João Cau, pelo falecimento do Senhor Antonio Claudinei Lima (Feijão). O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 065/05, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, de congratulações com a Gerência da Empresa SUPER MÍDIA. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 066/05, do Vereador João Cau, de congratulações com o Dr. José Antonio Proença Martins de Melo. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. O Requerimento nº 371/05, foi retirado a pedido do autor, Vereador Fernando de Oliveira Souza. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Requerimento nº 372/05, do Vereador Álvaro José Latance. Faz uso da palavra o Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. Entra em discussão o Requerimento nº 373/05, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Márcio Aparecido de Queiróz e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 374/05, do Vereador Álvaro José Latance. Faz uso da palavra o Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 375/05, do Vereador Marcelo de Souza.  Faz uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 376/05, de todos os Vereadores. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 377/05, do Vereador Marcelo de Souza. Faz uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 378/05 foi retirado a pedido do autor,  Vereador Fernando de Oliveira Souza. Entra em discussão o Requerimento nº 379/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 361 a 366/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, e não havendo matéria na “Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre”. Em virtude dos Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e COMUNICA que não haverá matéria para a “Ordem do Dia” e nem Expediente, em virtude da presença do Secretário de Serviços Públicos o Senhor Luiz Antonio Cares, e COMUNICA ainda, que a “Ordem do Dia” da Sessão Ordinária do dia 1º de novembro será a seguinte: Projeto de Lei nº 44/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que obriga as agências bancárias, no âmbito do Município, a prestarem aos seus usuários, atendimento em tempo razoável, e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 12/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre a concessão do título de “Cidadão Votorantinense”  ao Soldado Cornélio Cassola. Projeto de Decreto Legislativo nº 13/05, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a aprovação do Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, relativo às Contas da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao Exercício de 2.003.
João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
mrs
2/2